
 

 

COMUNE DI MAGLIONE 
Citta' Metropolitana di Torino  

Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE  

Tel. 0161/400123 – info@comune.maglione.to.it 
P. IVA 01956170011 

 

COPIA 

 
AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

 

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 25/01/2023 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

CONTABILI E DI FORMAZIONE PER L'ESERCIZIO 2023 ALLA DITTA 

ACCOUNTING ITALIA SRL CON SEDE IN SANTHIA' - C.I.G. n. Z03395B7D4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO: 

 Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali e, in particolare: 

 l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 l’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti 
sia preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base; 

 l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016 il quale prevede che, prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, stabilendo che, nella procedura 
di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante possa procedere ad 
affidamento diretto previa determina a contrarre in modalità semplificata, o atto equivalente; 

 l’art. 36 “ Contratti sotto soglia” comma 1 “ L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35, avvengono 
nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di 
rotazione e in modo da assicurarne l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese e comma 2 “ Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie , le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta ….” 

 il D.L. 76/2020 c.d. “Decreto Semplificazioni” convertito dalla Legge 11 settembre 2020 n. 
120 che prevede fino al 31/12/2021, in deroga all’art. 36 co.2 del Codice dei Contratti 
pubblici, la possibilità di procedere agli affidamenti diretti per gli appalti di servizi di importo 
inferiore ad Euro 75.000 tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

  



VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore ad Euro 40.000,00 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e pubblicate sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

CONSIDERATO CHE: 

 mediante consultazione del portale CONSIP www.acquistinrete.pa.it, si è verificato che 
attualmente non sono disponibili Convenzioni CONSIP a cui poter aderire; 

 in assenza di apposita convenzione CONSIP, avente ad oggetto beni o servizi comparabili con 
quelli oggetto della presente procedura, il combinato disposto dall’art. 7, comma 2, del D.L. 
52/12, convertito in Legge 94/2012, dall’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 come 
modificato dal comma 502, dell’art. 1 della legge di stabilità 2016 e dall’art. 36, comma 6, del 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., obbliga ad acquisire beni e servizi facendo ricorso, per gli acquisti 
superiori a 5.000,00 euro, al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) 

DATO ATTO, che con tale sistema gli acquisti possono essere effettuati secondo tre modalità:  

 “Ordine diretto (OdA)”, cioè l'acquisto diretto da catalogo in base alle offerte pubblicate dai 
fornitori;  

 “Richiesta di offerta (RdO)” grazie alla quale l'amministrazione può richiedere ai fornitori, 
selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla 
base di specifiche esigenze;  

 “Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico”, che consente di negoziare 
direttamente con un unico operatore economico riducendo notevolmente le tempistiche e 
consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio;  

PRESO ATTO CHE sul Mercato Elettronico della P.A. sono presenti i beni che dispongono delle 
caratteristiche tecniche atte a soddisfare i fabbisogni di questa Amministrazione e che risulta 
possibile pertanto procedere all’acquisizione del suddetto servizio utilizzando una procedura negoziata 
sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., attivando una “Richiesta di Offerta” (RDO) sul M.e.P.a; 

RILEVATO CHE veniva interpellata la ditta Accounting Italia Srl la quale ha proposto la miglior 
offerta per lo svolgimento di servizi relativi alle diverse attività dell’ufficio finanziario e più 
precisamente:  

- Programmazione finanziaria e rendicontazione (Bilancio di Previsione, Riaccertamento ordinario 
dei residui, Salvaguardia degli equilibri, Rendiconto Consuntivo, Assestamento generale e stato di 
attuazione dei programmi, DUP, PEG); 

- Contabilità economico-patrimoniale (Stato Patrimoniale, Conto Economico); 

- Consulenza fiscale e contabile di supporto al Personale Interno; 

CHE a tal fine veniva attivata la procedura RDO su Mepa ed è pervenuta l’offerta in data 30 
dicembre 2022 identificativo N. 3380273 trattativa diretta proposta dalla società Accounting Italia 
Srl con sede legale in Via Tagliamento 5 – 13048 Santhià (VC) e Sede operativa: Piazza 
D’Angennes. 1 – 13100 Vercelli; 

VISTA l’offerta pervenuta che comporterà un canone annuale di € 9.600,00 IVA esclusa; 

DATO ATTO CHE:  

 le condizioni generali di Contratto sono quelle precisate nel Richiesta di Offerta n. 3380273 
del Mercato elettronico che si intendono integralmente richiamate; 

 il rapporto contrattuale si perfezionerà con la forma della corrispondenza commerciale, 
secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica del MEPA di Consip, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, e in ottemperanza agli obblighi relativi alla 
tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito dalla legge n. 136/2010 
art. 3;  

RITENUTO di affidare, per le ragioni indicate in premessa alla Ditta Accounting Italia Srl con sede 
legale in Via Tagliamento 5 – 13048 Santhià (VC) e Sede operativa: Piazza D’Angennes. 1 – 
13100 Vercelli, la fornitura del Servizio di supporto e assistenza all’attività dell’ufficio finanziario 
così come da offerta n. 3380273 del 30.12.2022 allegata alla presente; 

DATO INOLTRE ATTO CHE: 



 si è proceduto nei confronti della succitata ditta all’acquisizione, agli atti d’ufficio, della 
regolarità contributiva attestata dal DURC prot. INAIL 35678892 scadenza 23.03.2023 

 il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sotto-
sezione di amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs 33/2013 e s.m.i,  

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario 
o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

 in ottemperanza alla normativa vigente e stato richiesto all’A.N.AC. (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) il Codice Identificativo della Gara (CIG) che risulta essere il seguente: CIG: 
Z03395B7D4; 

DATO ATTO che la presente determinazione è assunta nel rispetto dell'art. 147-bis del TUEL 
267/2000 così come modificato con D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge n. 213/2012, in 
ordine alla regolarità tecnica; 

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., il Responsabile 
Unico del Procedimento Pier Franco Causone; 

 

DETERMINA 

 

 Di AFFIDARE, tramite Richiesta di Offerta n. 3380273 del 30.12.2022 Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla ditta Accounting Italia Srl –con sede 
legale in Via Tagliamento 5 – 13048 Santhià (VC) e Sede operativa: Piazza 
D’Angennes. 1 – 13100 Vercelli.  – il servizio supporto e assistenza all’attività dell’ufficio 
finanziario a tutto il 31/12/2023 per l’importo complessivo di Euro 9.600,00 IVA esclusa 
CIG Z03395B7D4; 

 Di IMPUTARE la spesa di euro 9.600,00 (IVA ESCLUSA) per un totale di €.11.712,00 
(IVA compresa) nel bilancio di previsione 2023-2025; 

 Di DARE ATTO CHE: 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. Responsabile Unico del 
Procedimento Pier Franco Causone; 

- la ditta Accounting Italia Srl si assumerà gli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui 
alla Legge 13/08/2010, n. 136 relativi ai servizi in oggetto e gli obblighi previsti dal 
Codice di comportamento; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto avverrà 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio agli atti d’ufficio secondo le 
modalità previste dalla piattaforma informatica del MEPA di Consip, e che la 
prestazione verrà liquidata entro 30 gg. su regolare emissione di fattura elettronica 
previa verifica della regolarità contributiva;  

 Di PROVVEDERE alle pubblicazioni ai sensi dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 
190/2012 e degli artt. 23-37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. sul sito internet istituzionale 
del Comune di Landiona– Amministrazione trasparente nella sezione “bandi di gara e 
contratti” e nella sezione “provvedimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, in 

fase preventiva di formazione, della presente determinazione. 

 

Li 25/01/2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Pier Franco CAUSONE 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 dell’art. 151 – 

comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 appone il proprio visto, in ordine alla regolarità contabile attestandone 

anche la copertura finanziaria in fase preventiva di formazione, della presente determinazione. 

 

Li 25/01/2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Pier Franco CAUSONE 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è stato registrato nel bilancio c.e. 

Impegni nn.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 F.to       

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg.   consecutivi dal 15-mar-2023. 

 

Li 15-mar-2023 

F.toIl Messo Comunale  

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z03395B7D4 2023 41 01021 103 140 1 5 11.058,00 

Z03395B7D4  2023 44 01021 103 140 1 4 654,00 


